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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Teoretická část této bakalářská práce pojednává o kompozitních

materiálech. Jsou popisovány vlastnosti jednotlivých kompozitů a je provedeno

jejich dělení do skupin podle typu matrice, výztuže a podle rozmístění výztuže

v kompozitu. Největší důraz je přitom kladen na kompozity s polymerní matricí.

V teoretické části je také obsažen popis zkoušek mechanických vlastností

kompozitních materiálů.

Experimentální část je zaměřena na výrobu kompozitních materiálů

s polymerní matricí. Epoxidová licí pryskyřice společně s textilní bavlněnou a

papírovou výztuží vytvoří kompozit. Z kompozitních desek se zhotoví vzorky, na

kterých bude následně provedena zkouška prostým ohybem. Pro referenci bude

změřeno i pět vzorků vyrobených z homogenní hmoty pryskyřice, která bude

použitá u kompozitů. Tak bude zjištěno, jak jednotlivé výztuže ovlivňují odolnost

vůči ohybu. Kromě vzorků vyráběných experimentální metodou bude provedena

zkouška ohybem i u kompozitních materiálů vyráběných průmyslově. Od

každého typu kompozitu bude vyrobeno deset vzorků určených pro testování a

celé proces výroby i průběh zkoušky budu podrobně zaznamenán. Data z měření

vzorků budou zpracována do tabulek a grafů. Zprůměrováním hodnot napětí na

mezi pevnosti v ohybu se docílí přesnějšího výsledku.

Průmyslově vyráběné kompozitní materiály poskytla společnost ISOMA

s.r.o. Tato firma se zabývá prodejem tvrzených kompozitů vyrobených americkou

společností Von Roll, která mimo jiné nabízí také kompozity pro dekorativní a

estetické účely pod označením UltreX™. Právě materiály z kategorie UltreX™

budou testovány v experimentální části práce. Konkrétně budou měřeny vzorky

materiálů Canvas Micarta a Paper Micarta [1]

Cílem práce je zjistit, zdali je možné v experimentální výrobě, vyrobit

kompozit s polymerní matricí, který bude dosahovat srovnatelných

mechanických vlastností jako kompozit vyráběný průmyslově. Pokud by se touto

prací prokázala možnost takto vyrábět a testovat vzorky se srovnatelnou

kvalitou, značně by to usnadnilo a zlevnilo zavádění nových inovativních

kompozitních materiálů na trh. Bylo by možné experimentovat s prototypy

vyrobenými ruční metodou v malém množství.
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2. DEFINICE KOMPOZITU

Kompozity jsou anizotropní a nehomogenní materiály. Každý kompozit se

musí skládá ze dvou nebo více jednotlivých komponent spojených do jednoho

celku (Obrázek 1). Jednotlivé komponenty mají rozdílné fyzikální vlastnosti a

odlišné hranice. Jejich spojením získáme materiál s lepšími vlastnostmi, než

jakých by dosáhly komponenty samostatně. Tento jev se nazývá synergický

účinek a vycházejí ze silné vazby mezi pojivem a plnivem. Pojivo slouží jako

matrice, která spojuje jednotlivé části plniva. Plnivo vyztužuje kompozit, každý

typ disperze různě ovlivňuje mechanické vlastnosti výsledného kompozitu.

Samotné plnivo je nespojitou fází a může být například v podobě vláken, částic

nebo destiček. Změnou umístění a orientace výztuže v matrici se budou měnit

mechanické vlastnosti kompozitu. Nejčastějším pojivem jsou pryskyřice. [2] [3] [4]

Obrázek 1: Složení kompozitu [5]
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3. HISTORIE KOMPOZITU

První nálezy dokazující použití kompozitu se datují do roku 800 př. n.l.

v Izraeli. Zde se používala pro stavbu budov směs hlíny a kousků slámy, které po

vysušení vytvořili směs s tvrdostí až 7MPa. Bláto zde zastává funkci pojiva, které

spojuje stébla slámy, ty zvyšují tvrdost konstrukce a výsledkem je vyšší tvrdost a

trvanlivost stavby. Zmínky o tomto materiálu nalezneme i v Bibli. Další prvky

použití kompozitu z této doby najdeme například na konstrukcích lodí nebo u

keramiky. Kombinace více materiálů pro dosažení lepších vlastností celku se

využívala i při výrobě reflexních luků, kde se na sebe vrstvily pláty dřeva a

zvířecích kostí (Obrázek 2). Jako pojivo bylo používáno lepidlo získávané

vyvařováním koňských kopyt. Ty obsahují kolagen, který právě lze použít pro

vzájemné spojování povrchů. [2] [6]

Obrázek 2: Kompozitní reflexní luk [6]

Velké rozšíření kompozitu v průmyslu přišlo společně s vývojem plastů na

začátku 20. století. Syntetické polymerní materiály jako polystyren, vinyl nebo

polyester svými vlastnostmi překonaly do té doby používané pryskyřice

získávané z rostlin nebo živočišného kolagenu. V roce 1938 společnost Owens

Corning na trh uvedla první sklolaminátové vlákno. Spojením skleněných vláken

s polymerem vzniká vláknový kompozit (FRB), který je velice pevný a lehký,

bohužel křehký. Byl to však začátek polymerního kompozitu, jako perspektivního

materiálu s širokou možností uplatnění v průmyslu. [7] [8]

13

4. VLASTNOSTI

S rostoucím tlakem na vývoj moderních materiálů, které dosahují lepších

mechanických vlastností, došlo i k rozšíření používání kompozitních materiálů

téměř do každého odvětví. V porovnání s homogenními materiály dosahují

výrazně vyššího poměru pevnosti a měrné hmotnosti. Tyto vlastnosti umožnují

snížit hmotnost konstrukce až o 20-30 %. Díky odlehčení konstrukce se snižuje i

energetická náročnost. Pokročilé kompozitní materiály dosahují i vyšší odolnosti

vůči tečení, odolnosti proti chemikáliím a dobře tlumí vibrace. Při výrobě je

možné jim dát téměř jakýkoliv tvar a tím docílit zlepšení aerodynamiky nebo

dalšího snížení hmotnosti vhodnou optimalizací. Při návrhu konstrukce

z kompozitu se nabízí více možností návrhu, jako například snížení potřebného

počtu dílů. [4] [8] [9]

U řady kompozitu můžeme pozorovat zvýšenou odolnost vůči otěru,

oxidaci a vysokoteplotní korozi a u speciálních kompozitu i zvýšenou odolnost

vůči poškození chemickými látkami a rozpouštědly. V porovnání s homogenním

materiálem bez výztuže dosahuje vyššího odporu vůči teplotním a mechanickým

šokům. Další důležitou vlastností kompozitu je anizotropie tohoto materiálu.

Anizotropie udává změnu vlastností závislou na směru působící zátěžné síly. Tato

vlastnost je výrazná obzvlášť u v kompozitů s vláknovou výztuží. Materiál má

různou pevnost podle směru, v němž je namáhán. Pokud s tím konstruktér počítá

a díl tomu přizpůsobí, může tak zlepšit výsledné elastické vlastnosti součásti.

Kompozity jsou vhodné pro rozměrné tenkostěnné součásti, proto se používají

například na díly na letadlech (Obrázek 3), karoserie sportovních aut nebo

skořepiny kajaků. [3] [10] [11] [12]
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Díky vysoké pevnosti a nízké měrné hmotnosti je to skvělý materiál na

výrobu sportovního vybavení, jako jsou kola nebo tenisové rakety. Dále našly

uplatnění ve zdravotnictví jako protézy nebo zubní implantáty, kloubní náhrady

a další. [13] [14]

Kompozitní materiály mají také své nevýhody, se kterými je třeba počítat.

Výroba kompozitu je v porovnání s ostatními konstrukčními materiály podstatně

složitější a vyžaduje speciálně vybavené pracoviště. I suroviny při výrobě

používané jsou nákladné, kvůli čemuž mají kompozitní materiály poměrně

vysokou cenu. I když se kompozity vyznačují dlouho životností, dříve nebo

později dojde k jejich poškození. Nejčasnější vadou je delaminace neboli

odlepování a porozita. Poškození často není na první pohled patrné a může se tak

stát, že je přehlédnuta nutnost opravy nebo nahrazení dílu. To by například u

konstrukcí letadel mohlo mít fatální následky, proto se pravidelně kontrolují na

přítomnost vad. Používají se k tomu defektoskopie. Zkoušky, během kterých

nedojde k poškození dílu. Při poruše výrobku z kompozitního materiálu je oprava

velice náročná a drahá. Pokud při poškození dochází k porušení výztuže u

nosných prvků konstrukce, oprava často není vůbec možná a díl je vyřazen.

[3] [15] [16]

Obrázek 3: Použití kompozitu v konstrukci letadel [12]

[…]


v experimentální výrobě dosahovat obdobných vlastností, umožní to snazší

testování nových materiálů. To by snížilo finanční i časovou náročnost při

zavádění inovativních kompozitů na trh.

Pro testování vzorků jsem se rozhodl pro zkoušku prostým ohybem. Mez

pevnosti v ohybu je pro kompozity důležitou vlastností a je značně ovlivněna

použitým typem výztuže.

Jako vzorky kompozitů vyráběných průmyslově jsem od společnosti ISOMA

s.r.o. získal materiály PAPER a CANVAS MICARTA. Při experimentální výrobě vzorků

jsem zvolil jako matrici epoxidovou pryskyřici G20, a jako výztuž papír a

bavlněnou textilii, tedy stejný typ výztuže jako je používán u PAPER a CANVAS

MICARTA. Pro referenci byly změřeny i vzorky z epoxidové pryskyřice G20 bez

přidání výztuže. Tak je možné určit, jak výrazně vlastnosti kompozitu ovlivňuje

právě výztuž.

U kompozitu vyráběného experimentální metodou s papírovou výztuží

byla zjištěna průměrná hodnota meze pevnosti v ohybu 96,15 MPa. U 80 % vzorků

došlo k delaminaci vrstev ještě předtím, než byl vzorek porušen v kritickém

průřezu. K této chybě materiálu pravděpodobně došlo kvůli špatné volbě

výztuže. Použitý papír nedostatečně absorboval pryskyřici a nedošlo tedy

k požadovanému provázání vrstev. Největší rozptyl hodnot napětí jednotlivých

vzorků byl cca 25 %. To mohlo být způsobeno nerovnoměrným rozložením

pryskyřice při výrobě polotovaru. Odchylky hodnot také mohou způsobovat

nepřesnosti výroby i samotné měření rozměrů vzorků.

U kompozitu vyráběného experimentální metodou s bavlněnou textilní

výztuží byla zjištěna průměrná hodnota meze pevnosti v ohybu 78,77 MPa.

Materiál se do jisté míry choval plasticky. Tato vlastnost mohla být způsobena

nedostatečným množstvím pryskyřice použité při výrobě polotovaru. Bavlněná

textilie by byla schopna absorbovat větší množství epoxidové pryskyřice. Rozptyl
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hodnot napětí jednotlivých vzorků mohou způsobovat nepřesnosti výroby nebo

nerovnoměrné rozložení pryskyřice v polotovaru. Při měření rozměrů vzorku

vznikají odchylky vlivem nepřesnosti měřidla.

U vzorků z epoxidové pryskyřice G20 bez výztuže byla zjištěna průměrná

hodnota napětí na mezi pevnosti v ohybu 61,72 MPa. V okamžiku dosažení napětí

na mezi pevnosti v ohybu došlo ke křehkému lomu vzorku. V grafu z měření je

patrná téměř lineární závislost deformace na velikosti působící síly.

U kompozitu PAPER MICARTA od ISOMA s.r.o. byla zjištěna průměrná

hodnota meze pevnosti v ohybu 139,81 MPa. V okamžiku dosažení napětí na mezi

pevnosti v ohybu došlo současně k přerušení všech vrstev kompozitu a vzorek se

přelomil na dva kusy. Pryskyřice velmi dobře prostoupila všemi vrstvami a

způsobila tak provázání materiálu.

U kompozitu CANVAS MICARTA od ISOMA s.r.o. byla zjištěna průměrná

hodnota meze pevnosti v ohybu 138,17 MPa. Rozptyl hodnot pro jednotlivé

vzorky byl menší než u experimentálně vyráběných kompozitů. To naznačuje

rovnoměrné rozložení vlastností v polotovaru. V okamžiku dosažení napětí na

mezi pevnosti v ohybu došlo k porušení části vnějších vrstev namáhaných tahem.

Při zanesení všech průměrných hodnot napětí pro jednotlivé vzorky do

jediného grafu, je možné tyto napětí mezi sebou porovnat.

Obrázek 50: Napětí na mezi pevnosti v ohybu jednotlivých kompozitů
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Při porovnání experimentálně vyráběného kompozitu s papírovou výztuží

s kompozitem PAPER MICARTA byla mez pevnosti v ohybu vyráběných vzorků

nižší o 31,2 %. Takto značný rozdíl mohl vzniknout kvůli chybám ve výrobě nebo

nevhodné volbě materiálu výztuže. I s ohledem na vyšší rozptyl hodnot

jednotlivých vzorků je výsledek měření nevěrohodný a bylo by potřeba vyrobit

větší počet vzorků s různými typy papírové výztuže pro zodpovězení otázky, zdali

je možné v experimentální výrobě bez speciální technologie vyrábět a testovat

nové kompozity.

Při porovnání experimentálně vyráběného kompozitu s bavlněnou výztuží

s kompozitem CANVAS MICARTA byla mez pevnosti v ohybu vyráběných vzorků

nižší o 43,5 %. K takto rozdílnému výsledku zkoušky mohlo dojít nedostatečným

množstvím pryskyřice použité při výrobě, ale vlastnosti kompozitu mohla ovlivnit

i samotná technologie výroby. Výsledek tohoto měření je tedy neprůkazný, ale

otevírá nové možnosti pro měření a navázání v diplomové práci.

Vzorky epoxidové pryskyřice G20 byly měřeny za účelem zjištění toho, jak

výztuž u kompozitů ovlivňuje mez pevnosti v ohybu. Přestože při experimentální

výrobě kompozitů došlo ke výše zmíněným chybám, měly tyto kompozity vyšší

mez pevnosti v ohybu než samotná pryskyřice. U kompozitu s papírovou výztuží

to bylo o 34,38 MPa a u kompozitu s bavlněnou výztuží o 17,05 MPa. Lze tedy říct,

že výztuž pozitivně ovlivňuje odolnost kompozitu vůči ohybu, alespoň u těchto

konkrétních disperzí.
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