I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie výroby kompozitních materiálů s polymerní matricí s aplikováním různých výztuží a následné porovnání jejich mechanických vlastností.
Jméno autora: Derka David
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12133 – Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Holub, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ú12133 – Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání rozsahem považuji jako adekvátně náročné vzhledem k rozsahu experimentální části předložené práce a faktu, že se jedná o bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo z mého pohledu splněno bez připomínek.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student aktivně zjišťoval veškeré informace potřebné pro zpracování své bakalářské práce. Samostatně komunikoval veškeré provádění zkoušek. Osvojil si ruční výrobu kompozitních materiálů, výroby zkušebních kompozitních vzorků společně s osvojením použití veškeré měřicí techniky potřebné pro provedení experimentu a získání potřebných dat.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je z mého pohledu na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce nemám k práci žádné výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Předložená bakalářská práce dostatečný počet národních i mezinárodních literárních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

K předložené práci nemám žádné další komentáře a hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student svou předloženou prací předvedl svou schopnost zpracovat výzkumnou práci. Velmi dobře komunikoval při zpracovávání teoretické části práce, kde především čerpal informace k řádnému pochopení principů výroby kompozitních materiálů a smyslu provedení určeného experimentu. Během zpracovávání práce byl aktivní a samostatný při získávání dat a zpracování celé práce. Na získané zkušenosti je student schopen navázat svým výzkumem při zpracovávání diplomové práce v magisterské etapě svého vysokoškolského studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.8.2023

Podpis: